#### *Abbreviations*

<i>corr.</i>	correxit.
<i>del.</i>	delevit.
<i>inv.</i>	invertit.
<i>nn litt.</i>	<i>nn</i> litterarum capax.
<i>om.</i>	omisit.
<i>ras.</i>	rasura.
<i>scr.</i>	scripsit vel scripsi.

<i>spat. vac.</i>	spatium vacuum.
<i>suppl.</i>	supplevit vel supplevi.
<i>transp.</i>	transposuit.

John Dinsdale

*Quaestiones in De anima*

*{Prooemium}*

BONORUM HONORABILUM ET CETERA. Philosophus in secundo *Physicorum* volens investigare et ostendere terminos et limites considerationis physicae sive naturalis ait usquequo oportet physicum speciem et quod quid est considerare, id est usque ad quem terminum se extendit consideratio physica sive philosophi

O 164ra, B  
148rb

- 5 naturalis quam habet de speciebus, id est formis, quae sunt quod quid est, id est quae pertinent ad rationem quiditatis, et respondet ibidem dicens quemadmodum medicus considerat nervum et faber aes, considerat physicus formam sive speciem et quod quid est; quia non omnis consideratio nervi spectat ad medicum, nec quicquid potest considerari de aere pertinet ad fabrum, sic nec omnis consideratio de formis pertinet ad physicum. Advidendum igitur qualiter praedicti artifices considerant de praedictis.

Videndum est qualis sit consideratio medici et fabri et physici. Medicus autem intendit principaliter sanitatem facere, unde si de nervo considerat, hoc est ut in eo fiat sanitas, et ideo quaecumque consideratio de nervo, prout deservit sanitati, pertinet ad medicum, si tamen sit aliqua consideratio transcendens istam, subterfugiet considerationem medici. Similiter, quia faber considerat de materia instrumentorum artificialium, quaecumque consideratio aeris, prout est materia instrumentorum artificialium, pertinet ad fabrum, si qua tamen sit consideratio

1 Arist. *DA* I.1 402a1. 3 Arist. *Ph.* II.2 194b10–11. 6–8 Arist. *Ph.* II.2 194b11–12.

1 bonorum honorabilium et cetera] *om.* O 2 et ostendere] *om.* B 3 naturalis] sic *add. et del.* B est] *iter.* B 4 physica sive philosophi] *om.* B 5–6 quam ... quiditatis] de formis quae pertinent ad quod quid est B 6 ibidem] *om.* B dicens] quod *add.* B 7 considerat<sup>2</sup>] ita *add.* B physicus] considerat *add.* B sive] et B 9 potest considerari] *inv.* B 10 igitur] ergo B 11 igitur] praedicti *add. et del.* O 12 qualiter] quaeri *a.c.* B 10–11 praedicti artifices] *inv.* B 12 sit] est *a.c.* B 13 et<sup>1</sup>] *om.* O 14 et physici] *om.* B 12–13 autem] enim B 13 intendit principaliter] *inv.* B considerat] consideret B 14 fiat] inducatur B 15 tamen] autem B 15 istam] de nervo B 16 subterfugiet] superfugiet B 17 quia faber] vero faber quia *sed* quia *supra lin. scr.* B 18 materia] rerum sive *add.* B 17 consideratio] est *add.* B 18 instrumentorum] vasorum B 19 fabrum] eius considerationem B 20 qua tamen sit] autem sit aliqua B 21 consideratio] *om.* O

transcendens, declinat eius considerationem. Ex istis patet qualis sit consideratio physici et ad quem terminum se extendit. Quicquid enim a physico est consideratum, motui et transmutationi est coniunctum, quae enim non amplius mota movent non sunt physicae considerationis per Philosophum secundo *Physicorum*.

- 5 Formae igitur omnino immateriales non coniunctae materiae motui et transmutationi subiectae subterfugiunt considerationem physici sive naturalis, sed forma quae quodammodo est immaterialis et quodammodo perfectio materiae est de consideratione naturalis seu physici, et est illud ultimum in quo potest consideratio physica. Talis autem forma est anima humana, et ideo ipsa est terminus
- 10 et finis considerationis physicae.

Unde distinguere possumus quod tres sunt gradus formarum, quaedam enim sunt omnino immateriales, et secundum dispositionem et secundum substantiam, cuiusmodi sunt intelligentiae, quae sunt praeter omnem materiam sensibilem et intelligibilem per Philosophum octavo *Metaphysicae*; et quaedam sunt penitus materiales, et secundum substantiam et secundum dispositionem, quia suae substantiae et suae dispositiones de materia sunt eductae, cuiusmodi sunt formae istorum inferiorum; sed quaedam sunt formae medio modo se habentes, quae secundum substantiam sunt immateriales et secundum dispositiones sunt materiales, cuiusmodi sunt animae humanae. Unde primae formae sunt praeter 20 considerationem physicam, sed a secundis formis incipit consideratio physica et terminatur ad tertiam, incipit enim consideratio physici a formis inferioribus et

3–4 Arist. *Ph.* II.7 198a26–30. 13–14 Arist. *Metaph.* VIII.5 1044b27–29(?), cf. VI.1 1026a10–18.

1 declinat] transfugiet B istis] hiis B patet] potest patere B 1–2 qualis ... extendit] ad quae extendit consideratio naturalis seu physici B 2–3 est consideratum] consideratur B 3 motui et transmutationi] motui B est coniunctum] subicitur B quae] quaecumque B enim] vero B 3–4 non amplius mota movent] non amplius movent mota O; movent non mota B 4 per philosophum] ut dicitur in B *physicorum*] et etiam in tertio eiusdem add. B 5 igitur] vero B materiae] nec subiectae sunt add. B et] nec B 6 subiectae] om. B subterfugiunt] superfugient B sive naturalis] om. O 8 seu physici] om. O illud] om. B 9 autem] om. B autem] est add. et del. O ipsa] om. B terminus] limes B 10 finis] terminus B physicae] naturalis B 11 possumus] sup. lin. O enim] om. B 12 omnino] penitus B dispositionem] suam substantiam B 12–13 substantiam] suam dispositionem B 13 intelligentiae] substantiae separatae B omnem materiam] inv. a.c. O 14 per philosophum] ut dicitur B sunt] formae add. B 16 suae substantiae] om. B suae dispositiones] eorum essentiae et potentiae B de materia] a potentissimae B cuiusmodi sunt] ut B 17 inferiorum] sensibilium inferiorum B sed] om. B quaedam] vero add. B 18 secundum<sup>1</sup>] suam add. B et] om. B secundum<sup>2</sup>] tamen add. B sunt<sup>2</sup>] om. B 19 cuiusmodi sunt] ut B 21 tertiam] formas ultimo dictas B consideratio physici] eius consideratio B inferioribus] ultimis B

terminatur ad animam humanam.

Ex istis patet ulterius quem ordinem habeat liber iste inter libros naturales, quia modus physicus et modus metaphysicus quodammodo sunt oppositi. Modus enim physicus habet statum in supremo sed non in infimo, habet enim statum 5 quantum ad modum abstractionis, qui status est supremus, quia aliqua sunt ita abstracta quod excedunt considerationem physicam, et aliqua sunt ita abstracta quod ultra ea non se extendit consideratio physica, sed quantum ad modum concretionis, qui est modus infimus, non habet physicus statum, non enim est aliqua forma ita materiae concreta quod subterfugiat considerationem physici. Immo 10 quanto forma magis est concreta materiae tanto magis cadit sub eius consideratione, et hoc est intelligendum supposita abstractione a singularibus, si enim ad individua et numero singularia velimus considerare, hoc praetergreditur considerationem physicam. Sed modus metaphysicus se habet econtrario, quia statum habet in infimis sed non in supremo, quia aliqua forma est ita materiae concreta 15 quod eius consideratio non pertineat ad | metaphysicum, sed non est aliqua forma ita abstracta quod excedat considerationem metaphysicam, metaphysica enim est circa causas altissimas. Unde quanto consideratio est magis abstractorum, tanto magis metaphysicalis est. Hoc est intelligendum de consideratione per artem humanam inventa, si qua enim sit consideratio abstracta per inspirationem 20 acquisita, ipsa excedit considerationem metaphysici, sed talis non est praesentis speculationis.

Sic igitur intelligenda sunt quae dicta sunt, quod cum tres sint partes essentiales philosophiae (scilicet naturalis, mathematica et divina) inter artes vel scientias per artem humanam inventas, metaphysicus non recognoscit aliquam 25 scientiam superiorem, physica etiam inter partes philosophiae essentiales quan-

B 148va

2 istis] hiis B      istis] etiam add. B      ulterius] om. B      habeat] tenet B      liber iste] inv. B      4 non] habet statum add. B      5 qui status est supremus] om. B      7 ultra] ultimo B      se extendit consideratio physica] considerat B      8 qui est modus infimus] om. B      9 materiae ... physici] concreta quae superfugiat naturalis B      10 forma] om. O      est] om. O      concreta materiae] inv. B      10-11 cadit sub eius consideratione] sub eius consideratione cadit B      11 supposita] universalitate seu add. B      12 velimus considerare] consideramus B      praetergreditur] extendit B      13 se habet] est B      quia statum] statum enim B      14 non] ad hunc a.c. vel fortasse in habet corr. B      non] statum add. B      15 eius consideratio] om. B      pertineat] pertinet B      16 quod excedat] qua non pertineat ad B      metaphysicam, metaphysica enim] quia B      18 metaphysicalis est] est metaphysica et B      intelligendum] est add. B      19 qua] om. B      enim] autem B      sit] aliqua add. B      abstracta] om. B      inspirationem] aspirationem B      20 ipsa] om. B      20-21 sed ... speculationis] om. B      22 igitur] ergo B      22-23 essentiales philosophiae] inv. B      23 artes vel] om. B      24 metaphysicus] metaphysica B

tum ad modum abstractionis non recognoscit aliquem artificem inferiorem – licet superiorem, sed mathematicus recognoscit et artificem superiorem, quia aliquis est qui magis abstrahit, et inferiorem, quia aliquis est qui magis concernit. Unde, ut dictum est, consideratio physici incipit a formis infimis et terminatur ad animam humanam, et ex hoc patet quod liber de anima sextum gradum tenet inter libros naturales, quia primum gradum tenet liber *Physicorum*, secundum liber *De caelo et mundo*, tertium liber *De generatione et corruptione*, quartum gradum tenet liber *Meteororum*, quintum liber *De mineralibus*, sextum liber *De anima*. Unde primus est iste liber dignitate, licet ultimus sive sextus ordine doctrinae, et ideo Philosophus considerans eius dignitatem dicit quod historia de anima in primis est ponenda.

O 164rb

10–11 Arist. DA I.1 402a1–7.

1 aliquem artificem] aliquam scientiam B 1–2 licet superiorem] sed superiorem recognoscens centem recognoscit B 2 sed] *om.* B mathematicus] mathematica B 2–3 artificem ... abstrahit] superiorem B 3 aliquis est qui] aliqua est quae magis abstrahit et aliqua quae B 4 physici] physica B 5 humanam, et] *om.* B sextum gradum tenet] tenet sextum gradum B 6 physicorum] qui est de naturali auditio *add.* B secundum] tenet *add.* B 7 tertium] gradum tenet *add.* B liber] *sup. lin.* O et corruptione] *om.* B 8 quintum] gradum tenet *add.* B mineralibus] mineris B O sextum] gradum tenet *add.* B 9 unde ... liber] qui prior est B licet ultimus sive] *om.* B sextus] tamen *add.* B 10 et ideo] unde B considerans eius dignitatem] in prohemio huius primi B 10–11 in primis] primo B 11 ponenda] scilicet dignitate *add.* B

## LIBER PRIMUS

*{Quaestio 1: Utrum de anima possit nobis acquiri scientia}*

Item quaeratur primo utrum de anima possit nobis acquiri scientia.

B 148va, O  
164rb

{1} Videtur quod non.

{1.1} Illud de quo est scientia est intelligibile, quia cum scientia sit habitus intellectus, de quo est scientia oportet esse intelligibile; sed anima non est intelligibile, quia omnis nostra cognitio ortum habet a sensu, unde ipsum intelligere non est sine phantasmate, sed anima sub sensu non cadit, nec phantasma facit; ergo et cetera.

{1.2} Praeterea, unum et idem non potest esse simul movens et motum, quia sic idem esset actu et potentia respectu eiusdem; sed cognitum est movens respectu cognocentis; ergo unum et idem non potest esse cognoscens et cognitum, hoc tamen contingere si de anima esset scientia.

{1.3} Praeterea, sicut oculus nycticoracis <sup>7</sup> se habet <sup>7</sup> ad lumen solis, sic intellectus noster ad ea quae sunt manifestissima in natura, de quorum numero est anima, saltim humana; sed oculus nycticoracis non potest apprehendere lumen solis; ergo et cetera.

{1.4} Praeterea, nostrum intelligere est cum continuo et tempore; sed anima, cum sit indivisibilis et perpetua, nec est continua nec temporalis; ergo et cetera.

{2} Oppositum patet per determinationem Philosophi.

{3.1} Dicendum quod cum scientia sit habitus acquisitus per demonstrationem, et ad demonstrationem tria requirantur (scilicet subiectum, passio, et principium per quod ostenditur passio de subiecto), ubi est invenire ista tria, ibi contingit ponere scientiam. Nunc autem anima quoddam subiectum est cuius sunt multae proprietates et passiones, ut patebit inferius. Sunt etiam principia

12–13 Cf. Arist. *Metaph.* II.1 993b9–11 (*νυκτερίς*).

1 item] *om.* B      quaeratur] nunc *add.* B    5–6 unde ... est] quia nihil intelligimus B    8 quia] si *add.* B    9 idem esset] *inv.* B    10 cognoscens] movens B      cognitum] motum sed B      cognitum] sed *add.* B    11 esset scientia] cognitionem haberemus B    12 nycticoracis] vespertilionis O      se habet] *spat. vac. 8 litt.* B; *om.* O    14 saltim] *om.* B    18 determinationem philosophi] Philosophum B    20 scilicet] *om.* B    21 invenire ista tria] ista tria invenire B    22 contingit ponere scientiam] est scientiam ponere B      quoddam subiectum est] est quoddam ens B    23 multae] *om.* B

per quae istae passiones probari possunt de anima. Si enim accipiatur quod quid est animae pro medio, per ipsum concludi potest propria passio eius de anima, et ita de anima potest aliquid sciri sive esse aliqualis scientia.

{3.2} Praeterea, accidentia non sunt per se entia, sed in alio. Qui ergo cognoscit accidentia, manuduci potest in cognitionem eius cuius sunt. Nunc autem multa accidentia ipsius animae nobis sunt manifesta: Operationes enim artificiales nobis notae sunt, quae tamen non fiunt absque intelligere, et intelligere procedit ab aliqua potentia, et potentia fluit ab essentia; et sic est de aliis operationibus quae procedunt ab irascibili. Unde per multa quae nobis nota sunt devenire possumus in cognitionem animae. Quia tamen scire est causam rei cognoscere, et talis cognitio de anima procedit per effectus et non per causam, ideo Philosophus talem cognitionem tradens de anima istam cognitionem nominat "historiam". Extensive tamen dici potest scientia.

{Ad 1.1} Ad primum argumentum dicendum quod minor est falsa. Et ad probationem dicendum quod aliquid cadit | in sensu dupliciter: aut per positionem aut per privationem. Per privationem sicut tenebra et indivisia, ut punctum et unitas. Per positionem contingit dupliciter, aut per speciem sui, aut per speciem alterius; per speciem sui sicut color videtur, per speciem alterius sicut videtur Diari filius. Unde, licet anima non cadat sub sensu per se, cadit tamen sub sensu per alterum, ut per sui effectus, et eodem modo, licet per se phantasma non faciat, aliud tamen phantasma facit, quod in eius cognitionemducere potest.

{Ad 1.2} Ad aliud dicendum quod dupliciter dicitur motus: uno modo est actus imperfecti, et sic definitur a Philosopho in tertio *Physicorum*; alio modo est actus perfecti; sic intelligere et cognoscere dicuntur motus: Primo modo non potest idem esse movens et motum per se, per accidens tamen nihil prohibet,

B 148vb

13 Arist. DA I.1 402a4. 18–19 Arist. DA II.6 418a20–22. 23 Arist. Phys. III.2 201b31–33.

1 istae passiones probari possunt ] ostendi possunt istae passiones B 2 per ipsum ] om. B 3 aliquid sciri sive ] om. B 4 per se entia ] entia per se B 6 enim ] om. B 7 tamen ] om. B 8 fluit ] om. B et<sup>2</sup> ... aliis ] eodem modo est de B 9 quae nobis nota sunt ] nobis B 10 possumus ] possunt B causam rei ] per causam O 11 cognitio de anima ] om. B et<sup>2</sup> ] om. B 12 istam cognitionem nominat ] ipsam vocat B 14 quod minor est falsa ] per interemptionem minoris B et ] om. B 15 aliquid ] aliquod B 16 per<sup>1</sup> ] om. O 18 sicut<sup>1</sup> ] ut B sicut<sup>2</sup> ] ut B 19 videtur ] om. B se ] rei B cadit ] cadat B O 20 et ] om. B 21 aliud ] aliquid O B 22 aliud ] secundum B dupliciter dicitur motus ] motus dicitur dupliciter B 23 et sic ] sicut B a philosopho in ] om. B 24 sic ] sicut B cognoscere ] sentire O

sicut nauta movet navem per se, qua mota movet seipsum. Secundo modo nihil prohibet idem movere se ipsum. Sed tamen differentia est: aliqua enim est substantia semper actu intelligens, et talis substantia potest intelligere se per se, sicut est de prima causa et intelligentiis; sed aliqua est non semper actu intel-  
 5 ligens, sicut est anima humana, et talis substantia non intelligit se per se, quia nihil intelligitur nisi secundum quod actu est, et talis substantia, cum sit in potentia intelligens non est in actu nisi per alterum, ut per speciem intelligibilem, ideo per alterum potest se intelligere. Per hoc enim quod anima intelligit obiec-  
 10 tum per speciem potest intelligere suum actum, et per actum potest reflectere se supra suam essentiam; unde anima nostra quodammodo intelligit se sicut nauta movet navem.

{Ad 1.3} Ad aliud dicendum quod licet oculus nycticoracis non possit apprehendere directe lumen solis, potest tamen indirecte aliquam claritatem appre-  
 hendere, et si visus eius esset discursivus, posset cognoscere lumen solis. Nunc  
 15 autem, etsi intellectus noster non potest in cognitionem perfectam substantiarum separatarum, tamen aliqui effectus earum apparent nobis, per quos manu-  
 ducimur in earum notitiam, et quia intellectus noster est discursivus, ideo potest in aliqualem cognitionem earum ut per effectus. Magis | tamen cognoscimus de  
 anima quam de substantiis separatis, quia effectus ipsius animae nobisappa-  
 20 rentes magis adaequant virtutem eius quam effectus substantiarum separatarum nobis apparentes adaequant virtutem earum.

O 164va

{Ad 1.4} Ad aliud dicendum quod intelligere nostrum non est sine continuo et tempore, quia non est sine phantasmate. Non tamen oportet omne intelligere esse continuum et temporale.

1 movet navem per se] per se *ante* movet navem *scr. B*      qua mota movet seipsum] et motu navi movetur per accidens *B*    2 movere se ipsum] esse movens et motum respectu sui ipsius *B*      enim] *om. B*    3 substantia<sup>2</sup>] *om. O*    4 sicut ... intelligentiis] sed est de prima causa et intelligentiis *O; om. B*    5 est] substantia *add. B*    5 sicut est anima humana] *om. B*    substantia] *om. O*    non intelligit] non potest intelligere *B*    7-8 non ... ideo] per speciem alterius *B*    8 se] seipsum *B*    9 se] *om. B*    10-11 unde ... navem] *om. B*    12 aliud] tertium *B*    13-14 potest ... apprehendere] aliquem tamen effectum eius potest apprehendere *B*    14 eius] *om. B*    posset] possit *B*    cognoscere] intelligere *B*    15 autem, etsi] *om. B*    noster] etsi *add. et del. O*    potest] posset *O*; possit *B*    potest] directe *add. B*    perfectam] *om. B*    16-17 aliqui ... notitiam] potest in effectus earum *B*; per ... notitiam *in marg. O*    17 potest] per effectus possumus *B*    18 aliqualem] aliqualiter *O*    earum ut per effectus] substantiarum separatarum *B*    19 substantiis] aliis *O*    ipsius] *om. B*    19-20 nobis apparentes] *om. B*    20 effectus] quae *add. O*    21 nobis apparentes] *om. B*    adaequant virtutem earum] *om. O*    22 intelligere nostrum] *inv. B*    sine] phantasmate *add. B*    23 oportet] quod *add. B*    23-24 intelligere esse] quod a nobis est quocumque modo intelligibile sit *B*    24 temporale] temporalis *B*

## LIBER TERTIUS

*{Quaestio 15: Utrum intellectus intelligat se per suam essentiam an per aliud sicut intelligit alia}*

Supposito nunc quod intelligat se per suam essentiam. Quaeritur utrum intellectus intelligat se per suam essentiam an per aliud sicut intelligit alia. B 174va

{1} Quod per suam essentiam videtur.

{1.1} Quia quae intelliguntur ab intellectu intelliguntur per aliud quam per suam essentiam, ut per speciem; sed intelligibile, inquantum intelligibile, est unum specie; si ergo intellectus esset intelligibilis per aliud sicut et alia, cum intellectus, praeter hoc quod est intelligibilis, intelligit, et omnia alia, praeter hoc quod sunt intelligibilia, intellige(re)nt.

{1.2} Praeterea, in separatis a materia idem est intelligens et quod intelligitur; sed intellectus separatus est a materia; ergo idem est in ipso intelligens et intellectum, ergo per suam essentiam intelligit seipsum.

{1.3} Praeterea, intelligentia et intellectus humanus convenient in genere intelligibilium; sed intelligentia intelligit se per suam essentiam; ergo intellectus humanus.

{1.4} Praeterea, actio intelligendi provenit ex unione intelligibilis cum intellectu; sed nihil magis unitur intellectui quam ipse sibi; ergo non potest intelligere per aliud quam per se.

{1.5} Praeterea, intellectus intelligit se: aut ergo per suam essentiam aut per speciem aut per suum actum; sed nec per speciem | nec per suum actum; ergo per suam essentiam. Probatio assumpti: Nec per speciem, quia intelligibilis abstracta est a phantasmibus, et intellectus phantasma non facit; nec per actum, quia si actum suum intelligeret, aliquo actu ipsum intelligeret. Illum ergo actum aut intelligit aut non. Si non, eadem ratione nec primum, si sic, ergo alio actu,

1 nunc] *om.* Aguin. quod] substantiae separatae *suppl.* Aguin. intelligat] intelligent Aguin. 5 intelligibile<sup>1</sup>] numquam *suppl.* Aguin. 6 intelligibilis] intelligibile Aguin. 7 praeter<sup>1</sup>] propter Aguin. praeter<sup>2</sup>] propter Aguin. 8 intelligibilia] intelligentia Aguin. intelligenter] intelligent B; intelligens Aguin. 16 intellectui] intel *cum ras.* 3 litt. B; *om.* Aguin. 18 aut<sup>1</sup>] aliter Aguin. aut<sup>2</sup>] aliter Aguin. 19 aut] aliter Aguin. nec<sup>1</sup>] non Aguin. 20 probatio assumpti] Probo ad formam argumenti Aguin. speciem] species Aguin. 22 aliquo] altero Aguin. illum] alium Aguin. 23 aut<sup>1</sup>] aliter Aguin. aut<sup>2</sup>] aliter Aguin. nec] non Aguin.

et ita erit procedere in infinitum. Praeterea sensus particularis non sentit suum actum, ergo nec intellectus intelligit suum actum.

{2} Oppositum dicit Philosophus in tertio *De anima*. Dicit enim quod “intellectus intelligit seipsum sicut et alia”; sed alia non intelligit per suas essentias, 5 sed per suas species; ergo eodem modo intelligit se.

{3.1} Dicendum est quod intellectus non intelligit se per suam essentiam, et huius ratio est: Nihil intelligitur nisi secundum quod actu est, unde nihil est verum quod sub cognitione intellectus cadit, nisi secundum quod est actu, per Philosophum in nono *Metaphysicae*. Immo, sicut visus non videt vel non cognoscit coloratum in potentia, sed coloratum in actu, sic nec intellectus intelligit, et 10 ideo, quia materia est ens in potentia, materiam non cognoscit nisi per formam per quam est in actu. Sed intellectus humanus secundum se non est in actu. Ad cuius evidentiam considerandum est quod aliquis est intellectus qui est actus purus et perfectus, ut intellectus Dei, et ipse cognoscit se vel intelligit per suam essentiam et omnia alia per se; aliis est intellectus qui est in actu sed non 15 est actus perfectus, ut intellectus intelligentiae, quia ipse intelligit se per suam essentiam, alia tamen non intelligit per se, sed per eorum similitudines. Sed intellectus humanus non est in actu secundum se, et propter hoc vocatur possibilis, quia secundum se in potentia est, et ideo ex se non habet quod intelligatur. Ex se 20 tamen habet quod intelligat; immo, sicut Plato posuit intelligibilia entia separata et intellectum nostrum intelligibilem secundum quod participat ipsa intelligibilia, sic, cum Philosophus ponit species abstractas a phantasmatisbus intelligibilibus, habet ponere intellectum nostrum intelligibilem secundum quod istas species 25 participat, et hoc sic: Secundum quod intellectus noster intelligit obiectum per speciem potest redire super suum actum, et ab actu potest procedere ad suam potentiam, et a potentia ad essentiam, et ita per hoc quod actu est per speciem alterius potest suum actum intelligere et per actum seipsum. Unde illud quod primo intelligitur ex parte intellectus est eius actus, qui est ultima eius perfec-

3–4 Arist. *DA*, III.4 430a2 9–10 Arist. *Metaph.*, IX.9 1051a29–31, cf. *Auct. Arist.* (ed. Hamaesse), 6.234. 20–22 Cf. Aquinas, *ST* I q. 87, a. 1, resp. p. 429a. 22 *De anima* III.7 431b2–3, cf. Aquinas, *Sent. de anima* lib. 3, cap. 7, p. 236, ll. 72–89; lib. 3, cap. 4, p. 218, ll. 8–23 and p. 220, ll. 101–121; id. ST q. 84, a. 7, resp., p. 414b.

1 ita erit] cetera Aguin. particularis] particulares Aguin. sentit] sentiunt Aguin. 4 intelligit<sup>1</sup>] speciem add. et del. B suas essentias] suam essentiam Aguin. 9 nono] noveno Aguin. 10 sed coloratum in actu] om. Aguin. 11 materiam] in materia B; tunc materiam Aguin. 14 dei] divinus Aguin. 24 sic] ergo Aguin. 25 redire super suum actum] super suum actum redire Aguin. 27 illud] id Aguin.

tio. Quia intelligere non est operatio transiens in extrinsecum sicut calefacere vel aedificare, sed manens in operante, ideo intelligere non est perfectio alicuius extrinsici sicut aedificare, sed est perfectio ipsius intellectus.

{3.2} Sed istum actum potest intelligere duplicitate. Uno modo in particulari, ut cum actu percipit se intelligere, et alio modo in universalis, ut cum per obiectum investigat propriam eius operationem. Et eodem modo per actum potest intelligere suam essentiam duplicitate: Uno modo in particulari, ut cum intelligit quod habet, ut cum Socrates percipit se habere intellectum per hoc quod actu intelligit, et alio modo in universalis, ut cum inquirit naturam intellectus per suam operationem. Et isti modi differunt, quia ad primam cognitionem sufficit praesentia intellectus actu operantis, sed ad secundam cognitionem requiritur subtilis et diligens inquisitio, et ideo multi naturam intellectus ignoraverunt et multi circa ipsam erraverunt.

{Ad 1.1} Ad primum argumentum dicendum est quod intellectus et intellectum in actu sunt idem, et non intellectus et intellectum in potentia. Modo species intelligibilis est immediatum principium intelligendi. Unde in quocumque est species actu intelligibilis, illud potest intelligere, sed quaecumque species est in lapide vel in re materiali extra intellectum, solum est intelligibilis in potentia, et ideo nullum intelligibile extra intellectum nostrum habet in se immediatum principium intelligendi, et propter hoc non potest intelligere. Sed species quae est in intellectu, intelligibilis actu est, | et ideo, cum intellectus noster habeat in se immediatum principium intelligendi, potest intelligere praeter hoc quod intelligibilis est, et ita non est in aliis.

{Ad 1.2} Ad secundum argumentum dicendum est quod ista dicuntur separata a materia quae sunt actu intellecta, unde Philosophus dicit in tertio *De anima* quod omnino sicut res sunt separabiles a materia sic sunt circa intellectum. Sed intellectum in actu et intellectus sunt idem, sicut sensibile in actu et sensus; sensibile vero in actu et sensus non sunt idem nisi quia eadem est forma utriusque, quia species quae causata est a sensibili <ut> ab agente est in sensu ut in subiecto, et eodem modo in proposito: Intellectum in actu et intellectus dicuntur idem, quia species intellecti in actu est forma perficiens et informans

B 175ra

25–27 Arist. *De anima* III.4 429b21–2.

8 ut] vel B Aguin. 13 circa] essentiam Aguin. 19 nostrum] minime Aguin. 21 noster habeat] apprehendat Aguin. 22 praeter] per Aguin. 23 in] de Aguin. 26 omnino] omnia Aguin. 28 vero] veri Aguin. 29 quae] q cum ras. 2 litt. B; ut Aguin. 30–31 in<sup>2</sup> ... idem] om. Aguin.

intellectum, et per istam formam intelligit intellectus se discurrendo et non per suam essentiam.

- {*Ad 1.3*} Ad tertium argumentum dicendum est quod intellectus intelligentiae est actus perfectus, quia semper actu est. Habet enim in se species innatas.  
 5 Sed intellectus noster secundum se est in potentia ut possibilis, et ipse intellectus agens, etsi sit actus, est actus intelligibilem, et non intellectus, antequam intelligat.

- {*Ad 1.4*} Ad quartum dicendum est quod actio intelligendi causatur ex unione obiecti cum intellectu, sed licet nihil magis uniatur intellectui quam ipse  
 10 sibi, non tamen unietur sibi ut obiectum, quia obiectum intellectus nostri est natura rei quae est extra animam, et ipsa non unitur intellectui nisi per speciem.

- {*Ad 1.5*} Ad ultimum argumentum dicendum est quod intelligit se et per speciem et per actum, sed non per speciem propriam, ut ratio probat, sed per speciem quae alterius est. Similiter per actum suum intelligit se, et illum actum  
 15 adhuc intelligit alio actu. Propter quod intelligendum est quod aliquis est intellectus qui est suum intelligere, et ideo unico actu intelligit suam essentiam et suum intelligere, quia idem sunt, ut intellectus Dei. Et alius est intellectus qui non est suum intelligere, sua tamen essentia est obiectum sui intelligere, ut intellectus intelligentiae, et licet suum intelligere et sua essentia differant, tamen  
 20 unico actu intelligit suam essentiam et suum intelligere, quia intelligere est perfectio suae essentiae, et unico actu intelligitur res et sua perfectio. Sed intellectus humanus nec est suum intelligere, nec sua essentia est obiectum sui intelligere, sed obiectum eius est res extra intellectum, et ideo unico actu non potest intelligere obiectum et suum intelligere, quia suum intelligere non est perfectio obiecti.  
 25 Intelligere enim lapidem non est perfectio lapidis, sed est perfectio intellectus, et ideo unico actu non contingit intelligere lapidem et ipsum intelligere. Unde per hoc dicendum est ad argumentum quod alio actu intelligit suum actum et suum obiectum, et actu intelligit illum actum, et sic in infinitum, nec est inconveniens procedere in infinitum in actibus intellectus et rationis.